hoc genere rami parcent soboli: ut ulmorum palmarūq. Nullis uero tales pulluli proueniūt: nisi quæ radices amore solis atq; hyembris in summa tellure spatiantur. Omnia ea non statim moris est in sua locari: sed prius nutriti dari: atq; i seminariis adolefcere: iterumq; migrare. Qui transitus mirum immodū mitigat etiam siluestres: siue arborum quoq; ut hoium natura nouitatis ac peregrinatiōis auida est: siue discedentes uirus relinquūt: mansuescūtq; tractatu ceu feræ dum radici auellitur planta. Et aliud genus simile natura præmonstrauit. Auulsiq; arboribus stolones uiuere. Quo in genere & cum parui sunt uel luntur: partemq; aliquam e matris quoq; corpore auferunt secum fimbriato corpore. Hoc modo plantantur punica: coryli: mali: forbi: mēspili: fraxini: fici. In primisq; uites. Cotoneū ita satum degenerat. Ex eodem inuentus est: surculos abscessos ferere hoc primo sæpis causa factum fabucis: cotōco: & rubis depaētis. Mox & cultura: ut populis: alnis falicit: quæ uel in uerso surculo feritur. Iam ex ibi disponuntur: ubi libeat esse eas. Quamobrem seminariū curam ante cōuenit dici: q̄ transferatur in alia genera. Nāq; & huic principio eligi solum refert: quoniam nutriti indulgentiorem esse q̄ matrem sæpe conuenit. Sit ergo sicum succosumq; bipalio subactum: aduenis hospitale: & q̄ simillimum terræ in quam transferendum sit. Ante omnia elapidatum munitumq; ad icursum etiā gallinacei generis. Quāminime rimosum: ne pene trans sol exurat fibras. Intervallo sexquipedum feri ne se inter se contingant: & noceant. Præter alia uiria etiam uermiosa sunt: ideo sarriri conuenit sæpius: harbasq; auelli. Præterea semina ipsa fruticætia supputare: ac falcem pati consuescere. Cato & furcis crates imponi iubet altitudine hois ad solem recipiendum: atq; integri culmo ad frigora arcenda. Sic Pyrorum malorumq; semina nutriti. Sic pineas nuceas. Sic cupressos semine fatas & ipsas. Minimis id grānis constat: ut uix perspicui quædam possint. Non omissēdū naturæ miraculum. Ex tam paruo gigni arbores: tāto maiore tritici & hordei grano: ne quis fabam reputet. Quid simile originis suæ habent maloꝝ pyrorūq; semina. His principiis respuentē secures materiam nasci: id omnia epidermibus præla: arbores uelis: turribus murisq; ipellēdis arietes. Hæc est natura eius. Hæc potētia. Super omnia erit et lachryma nasci aliquid: ut suo loco dicemus. Ergo e cupressos semina (mas enim ut diximus non gignit) pilulæ collectæ: quibus docui mēsis sicantur sole: ruptaq; emittunt semen formicis mire expetum: ampliatio etiā miraculo tantuli animalis cibo absumi natalē tantarum arborum. Scribitur mense aprili area æquata cylindris: aut uolgolis densum: terraq; cribris superpercutitur pollicis crassitudine. Contra imane pondus attollere se non ualeat: retorqueturque sub terra. Ob hoc parcutur uestigiis. Leniter rigatur a solis occasu in trinis diebus: ut æqualiter bibat: donec erum pant. Differuntur post annum dodrātali filo custodita temperie: ut uiri di celo ferantur ac sine aura. Mirumq; dictū periculum tantum eo die est: si rora uerit: q̄tuluncunq; hyembrem: aut si afflauerit. De reliquo tunc sunt perpetua securitate. Aquasq; postea odere. Et zizifa grano feruntur mense aprili. Tuberes melius inseruntur in pruno siluestri & malo cotōco et in calabria: ea est spina siluestris: quæcunq; Calabrice optime & myxas recipit: utiliter & forbos.

De transferendis seminariis: & ulmis ferendis & scrobibus Cap. xi.

Lantas ex seminario transferre in aliud prius q̄ suo loco ponatur operose præcipi arbitror: licet translatione folia latiora fieri spēdeant. VImoꝝ prius q̄ folio uestiant. Samara colligēda ē circa martias Kalen. cum flauescere incipit. Deinde biduo in umbra sicata ferenda densa in refracta terra super minutatim cribrata crassitudine quæ in cupressis. Pluuia: si non adiuuēt: riganda. Deferēdæ: ex arearum uenis post annum in ulmaria intervallo pedali in unamquæq; partem. Maritas ulmos aut rino ferere utilius: quia carēt semine. Nā ex eplātis ferunt. In arbutū quinquēnes suburbe transferuntur aut (ut quibusdam placet) quæ uicenum pedum esse cœperunt. Sulco qui nouariū dicitur: altitudine pedum trium: pari latitudine: & eo amplius circa positas pedes terni undiq; e folido adaggerant. Arulas id uocant in cāpania. Intualla ex loci natura sumuntur. Aridiōres ferendas in cāpeltribus conuenit. Populos & fraxinos quia festinantius germinant disponi quoq; maturius cōuenit. Hoc est ab idibus febru. plantis & ipsas nascentes. In disponendis arboribus arbutisq; ac uineis quincūcialis ordinum ratio uulgata & necessaria: non p̄flatu modo utilis: uox et aspectu grata quocūq; modo intueare in ordinem se porrigente uersu. Populis eadem ratio semine qua ulmos ferendi: transferēdi quoq; e seminariis eadem & siluis. Ante omnia igitur in simile transferri terram aut meliōre oportet. Nec e tepidis aut præcocib⁹ in frigidis aut serotinis situs: ut neq; ex iis illos. Præfodere scrobes ante (si fieri posset) tanto: donec pingui cespice obducantur. Mago ante annum fieri iubet: ut solem pluuiaq; conbibant: aut si conditio largita nō sit: ignes in medio fieri añ mēses duos: nec nisi post hyembres in his feri. Altitudine eaz; i argilloso aut duro solo trium cubitorum esse in quāq; partem. In prunis palmo amplius: & ubiq; caminata fossura ore compressiore sint. Nigra uero terra duo cubita & palmum quadratis angulis. Eadem mēsurā græci auctores cōsentiant: non altiores quino semipede esse debere: nec latiores duobus pedibus. Nufq; uero sesipede minus alto: quoniam in humido solo ad uicina aquæ perueniat. Cato si locus aquosus sit inq; latas pedes ternos. In faucib⁹ inisq; palmū & pedē: altitudine: quatuor pedū: eas lapide contermi: aut si

Securus

nō sit piceis salignis uiridibus. Si neque ea sint: farmētis: ita ut i altitudine semipedē trahant. Nobis adiciē dum uidet ex prædicta arborū natura ut altius dimittant ea: quæ summa tellure gaudent: tanq̄ fraxin⁹ olea. Hæc & similia quaternos pedes oportet demitti. Cæteris sat est si altitudinis pedes ternos effecerit. Excide inquit radicem istā Papyrius cursor iperator ad terrorem prænestinorū prætoris. Destringi securus se teste innoxii abradi partes: quæ se nudauerint terra. Aliqui lapides rotundos subici malunt: qui & contineant humorem & transmittant. Nō item planos facere. & a terreno arcere radicem existimātes. Glarea substrata inter utranq̄ sententiā fuerit. Arborē nec minore bima nec maiore trima transferri quidam præcipiunt. Alii cum annum impleat. Cato crassio rem quinq̄ digytis non omisit. Idem si abstineret meridianā cæli partem signare in cortice: ut trāslata in iisdem & assuetis statueret oris: ne aquilonia meridiana opposita folibus finderent: & algerent meridianā aquilonibus. Quod e diuerso affectant etiā quidam in uite ficoq̄ permutantes in contrarium. Denfiora enim folia ita fieri magisq̄ protegere fructū & minus amittere: sicq̄ sic etiā scansilem fieri. Pleriq̄ id demum cauēt: ut plaga deputati cacuminis meridiē spectet: ignari fissuris nimii uaporis opponi. Id quidem in horā diei quintam uel octauam spectare maluerim. Aequè latet non negligendum: ne radices mora inhærescant: ne ue a septentrionibus: aut ab ea parte cæli usq̄ ad exortū brumalē uento flante effodiantur arbores: aut certe non aduersæ iis uentis radices præbeant. Propter quod emoriuntur ignaris causæ agricolis. Cato oēs uentos & hymbrem quoq̄ in tota translatione damnat. Et hoc proderit q̄ plurimū terræ in qua uixerint radicibus coherere: ac totas cepisse circūligari. Cum ob id Cato in coribus trāsseri iubeat. Proculdubio utilissime quidē summā terram contentus est subdi. Quidam puniceis malis substrato lapide nō rūpi pomū in arboribus tradunt. Radices inflexas ponti melius. Arborē ita locari: ut media sit totius scrobis necessariū. Ficus si scylla (bulborū hoc genus est) ferit: omissime fetre tradit pomū: neq̄ uermiculationi obnoxii. Quo uitio nō carent reliqua poma similiter fata. Radici eius magnā adhibendā curā ut exēptas appareat: nō auulsas q̄ dubitet. Qua rōne & reliqua cōfessa o mittimus. Sicuti terrā circa radices festucato spissandā. Quod Cato primū in ea re esse censet. Plagā quoq̄ a trunco obliui fimo: & foliis præligari præcipiens.